1

EDITAL N.º 126/2020 – PROG/UEMA DE RESULTADO FINAL DOS
EDITAIS N.º 118 E 123/2020 – PROG/UEMA

INSCRIÇÃO DOS ALUNOS AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA

A Pró-Reitoria de Graduação torna público o resultado final das inscrições homologadas dos
alunos/residentes ao Programa de Residência Pedagógica da Universidade Estadual do Maranhão.

Os resultados das inscrições são divulgados pela ordem de classificação. A Coordenação do
Programa Institucional de Residência Pedagógica (RP) da UEMA se resguarda o direito de, a qualquer
momento, solicitar informações ou documentos adicionais que julgar necessário.

Curso de Pedagogia – CESC

Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição
1 Marcia Dutra da Silva Bolsista Deferido classificado

2 Aldeane Borba Conceição Alves Bolsista Deferido classificado

3 Maria Alice dos Santos Bolsista Deferido classificado

4 Tancredo Silva Ferreira Bolsista Deferido classificado

5 Nayra dos Santos Melo Bolsista Deferido classificado

6 Maria Beatriz Brito Noronha Bolsista Deferido classificado

7 Geovana Cristina Sousa Lima Bolsista Deferido classificado

8 Gilmara Sousa Mendes Bolsista Deferido classificado

9 Raynara Rejane Silva Rocha Cavalcante Bolsista Deferido classificado

10 Maria Francisca Pereira da Silva Castro Bolsista Deferido classificado

11 Joselia Borges Medeiros Bolsista Deferido classificado

12 Carlos Henrique da Conceição Silva Bolsista Deferido classificado

13 Emanuely Milena Alves Nunes Pinheiro Bolsista Deferido classificado

14 Alessandra Ramos da Conceição Bolsista Deferido classificado

15 Joselma de Sousa Santos Bolsista Deferido classificado

16 Francisca Emilli Silva Freire Bolsista Deferido classificado

17 Andressa Veneranda da Silva Bolsista Deferido classificado

18 João Batista Viveiros Cardoso Bolsista Deferido classificado

19 Eronilde do Espirito Santo Ferreira Bolsista Deferido classificado

20 Sandra Bandeira Galvao Bolsista Deferido classificado

21 Lorenna Karine Martins Santos Bolsista Deferido classificado

22 Francisca Delma da Silva Costa Bolsista Deferido classificado

23 Camila da Silva Costa Bolsista Deferido classificado

24 Ana Paula Silva Costa Bolsista Deferido classificado

25 Francisco Valdenilson Silva Vieira Voluntário Deferido classificado

26 Elana Galdino de Lima Voluntário Deferido classificado

27 Ramonielly Silva Rios Voluntário Deferido classificado

28 Fernanda Maria Pereira da Silva Voluntário Deferido classificado

29 Camila da Silva Costa 8.38 Indeferido

Bolsista/Voluntária Indeferida

Curso de História – CESC

Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição
1 Ellyson Eduardo dos Santos Roque Bolsista Deferido classificado

2 Raimundo Nonato Santos de Sousa Bolsista Deferido classificado

3 Emmanuele Vale Silva Bolsista Deferido classificado

4 Maykon Albuquerque Lacerda Bolsista Deferido classificado

5 Theresa Crystina Vieira Sousa Bolsista Deferido classificado

6 Ananda Lays Costa Rodrigues Bolsista Deferido classificado

7 Allef Gustavo Silva dos Santos Bolsista Deferido classificado

8 Mayra Silva Bolsista Deferido classificado

9 Taylon Jefferson da Silva Machado Bolsista Deferido classificado

10 Tamara Fernanda Mendes da Silva Bolsista Deferido classificado

11 Kecianny Araújo Santos Bolsista Deferido classificado

12 Jesus Hellen Leal Conceição Bolsista Deferido classificado

13 Morgana Jaiara Gomes Carvalho Bolsista Deferido classificado

14 Bruno Nascimento Goncalves Bolsista Deferido classificado

15 Débora Correia de Oliveira Bolsista Deferido classificado

16 Railany Oliveira de Sousa Bolsista Deferido classificado

17 Mikaely da Costa Moura  Bolsista Deferido classificado

18 David da Silva Sousa Bolsista Deferido classificado

19 Melissa Jéssica Beleza Souza Bolsista Deferido classificado

20 Irenilda Costa da Silva Bolsista Deferido classificado

21 Ana Carolina da Conceição Silva Bolsista Cadastro de Reserva

22 Matheus Wilson Silva dos Santos Bolsista Deferido classificado

23 Ruan David Santos Almeida Bolsista Deferido classificado

24 Marcos Ruan de Almada Silva Bolsista Deferido classificado

25 Daniele dos Santos Mota Voluntário Deferido classificado

26 Taylane Nunes dos Santos Voluntário Deferido classificado

27 Ana Caroline da Silva Magalhães Voluntário Deferido classificado

28 José Carlos Bandeira de Melo Filho Voluntário Deferido classificado

29 Andressa Fernanda Teixeira da silva Voluntário Deferido classificado

30 Josiel Luis Franco de Andrade Carvalho Voluntário Deferido classificado

31 João Marcelo Dutra Araújo Cadastro de Reserva Deferido classificado

32 Pedro Eliaquim Duarte Oliveira Cadastro de Reserva Deferido classificado

33 Patricia Araújo de Oliveira Cadastro de Reserva Deferido classificado

34 Brenda Suyane Mota Ribeiro Cadastro de Reserva Deferido classificado

35 Mariana Solange Rocha Silva Cadastro de Reserva Deferido classificado

36 Laílson Araújo da Silva Cadastro de Reserva Deferido classificado

37 Williams de Jesus Amorim Cadastro de Reserva Deferido classificado

38 Lucas Silva do Nascimento Cadastro de Reserva Deferido classificado

39 Francisca Áurea da Conceição Cadastro de Reserva Deferido classificado

40 Joyce da Costa Maciel Cadastro de Reserva Deferido classificado

41 Jaciane Rego Lima Cadastro de Reserva Deferido classificado

42 Amanda da Costa Figueredo Bolsista Indeferido

Curso de Física – CESC

Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição
1 Wanderson Freitas da Silva Galvão Bolsista Deferido classificado
2 Maycon Ericles Macedo Barros Bolsista Deferido classificado

3 Joerdeson Costa de Oliveira Bolsista Deferido classificado

4 Kamila Elen Silva Mendes Bolsista Deferido classificado

5 Matheus Teixeira Câmara Mourão Bolsista Deferido classificado

6 Julia Maria dos Santos Delgado Pereira Silva Bolsista Deferido classificado

7 Deuziele Nascimento Rodrigues Bolsista Deferido classificado

8 Denise de Carvalho Santos Bolsista Deferido classificado

9 Wanderson Rodrigues Ataide Bolsista Deferido classificado

10 Roberlandia da Silva Barros Bolsista Deferido classificado

11 Railane dos Santos de Sousa Bolsista Deferido classificado

12 Gisele Ribeiro dos Santos Bolsista Deferido classificado

13 Carlos Junielson Nascimento Palhares Bolsista Deferido classificado

14 Raimundo dos Santos Furtado Bolsista Deferido classificado

15 Rose Lorrane Borges Lima Bolsista Deferido classificado

16 Italo Alefi Lima dos Santos Bolsista Deferido classificado

17 Mateus Emanuel Ramalho Moura Bolsista Deferido classificado

18 Histefane Andrade de Sousa Bolsista Deferido classificado

19 Andressa Kelly Andrade dos Santos Bolsista Deferido classificado

20 Rayla Lima de Souza Bolsista Deferido classificado

21 Rebeca Geovana Diniz Morais Bolsista Deferido classificado

22 Matheus Soares Santos da Silva Bolsista Deferido classificado

23 Antonio Carlos Santana Bolsista Deferido classificado

24 Laine Elen Oliveira Morais Bolsista Deferido classificado

25 Mateus Matos da Silva Mota Voluntário Deferido classificado

26 Andyara Lohanny Pereira Coelho Voluntário Deferido classificado

27 Davi Bezerra Bastos Bolsista Indeferido

28 Gustavo Santos de Souza Bolsista Indeferido

29 Adalberto Teixeira de Sousa Bolsista Indeferido

Curso de Letras – CESB
Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição

1 Thays Rayane Alves Costa Bolsista Deferido classificado

2 Bruna Suzy dos Anjos Leal Bolsista Deferido classificado

3 Elaine Vasconcelos da Silva Bolsista Deferido classificado

4 Joao Batista Marter Pinheiro Bolsista Deferido classificado

5 Vanderly Silva Braga Bolsista Deferido classificado

6 Louhana da Silva Lima Idelfonso Bolsista Deferido classificado

7 Maria Milca da Silva Frazão Bolsista Deferido classificado

8 Erika Vanessa Melo Barroso Bolsista Deferido classificado

9 Camila Da Silva Lima Idelfonso Bolsista Deferido classificado

10 Maria Eduarda de Oliveira De Sousa Bolsista Deferido classificado

11 Raimundo Bruno Jesus Silva Bolsista Deferido classificado

12 Alice Vidal da Silva Bolsista Deferido classificado

13 Erisvania Pereira Ferreira Bolsista Deferido classificado

14 Danielle Beserra Santos Bolsista Deferido classificado

15 Dayse Chaves Pereira Bolsista Deferido classificado

16 Talita Nascimento de Oliveira Sobral Bolsista Deferido classificado

17 Mayara Viana de Oliveira Bolsista Deferido classificado

18 Gisele Porto Santos Bolsista Deferido classificado

19 Mirian Carina Gomes de Sousa Bolsista Deferido classificado

20 Ionara Linhares Cavalcante Bolsista Deferido classificado

21 Matheus de Jesus Fernandes Bolsista Deferido classificado

22 Ana Karoliny Silva Gama Bolsista Deferido classificado

23 Guilherme Lima de Sousa Marcelino Bolsista Deferido classificado

24 Mariana dos Santos Silva Bolsista Deferido classificado

25 Letícia Mikaelly de Sousa da Silva Bolsista Deferido classificado

26 Darlene Barros Oliveira dos Santos Voluntário Deferido classificado

27 Raquel de Sousa Nascimento Voluntário Deferido classificado

28 Antonia de Sousa Silva Voluntário Deferido classificado

29 Alice Bezerra Machado Voluntário Deferido classificado

30 Guilianna Bonelle Souares Silva Voluntário Deferido classificado

31 Lucileia Sousa de Oliveira Voluntário Deferido classificado

32 Andressa Karoline Barbosa Soares Cadastro de Reserva Deferido classificado

33 Alicia de Sousa Silva Cadastro de Reserva Deferido classificado

34 Ane Caroline de Sousa Silva Cadastro de Reserva Deferido classificado

35 Kerysla Inace Ferreira de Sousa Alves Cadastro de Reserva Deferido classificado

36 Claudio Francisco dos Santos Filho Cadastro de Reserva Deferido classificado

37 Vitoria Maria Santos da Cruz Cadastro de Reserva Deferido classificado

38 Fabiano Lopes Veras Cadastro de Reserva Deferido classificado

39 Gledson Santos da Silva Cadastro de Reserva Deferido classificado

40 Antonio Marcos Silva Marinho Bolsista Indeferido

41 Elvira Silva Lopes Bolsista Indeferido

42 Wesley Sousa da Conceição Bolsista Indeferido

Curso de Matemática – CESBA

Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição

1 Marcelo Barreira Miranda Bolsista Deferido classificado

2 Vera Lucia Lopes dos Santos Bolsista Deferido classificado

3 Ana Leticia Barbosa Montelo Bolsista Deferido classificado

4 Lucas Trindade Pereira Bolsista Deferido classificado

5 Patrícia Hellen Vargas de Castro Bolsista Deferido classificado

6 Amanda Campelo Da Silva Bolsista Deferido classificado

7 Jackeline Miranda Santana  Voluntário Deferido classificado

8 Tiago Santos Oliveira Bolsista Deferido classificado

9 Reginaldo Andrade Ataides Junior Bolsista Deferido classificado

10 José Domingos da Silva Noleto Guimaraes Bolsista Deferido classificado

11 Rubens Brito de Sousa Bolsista Deferido classificado

12 Jusandra Rodrigues Mendonça Bolsista Deferido classificado

13 Roniel de Sousa Almeida Bolsista Deferido classificado

14 Fabiano Sousa Cruz Bolsista Deferido classificado

15 José de Jesus Novais de Sousa Bolsista Deferido classificado

16 Cleiton Veras de Sousa Bolsista Deferido classificado

17 Kassio Barros Evangelista Bolsista Deferido classificado

18 Leandro de Oliveira Abreu Bolsista Deferido classificado

19 Fernando de Souza Jorge Rocha Bolsista Deferido classificado

20 Maciel Alves dos Santos Bolsista Deferido classificado

21 Lais Conceição Mota Bolsista Deferido classificado

22 Wemerson Pimentel Saraiva Bolsista Deferido classificado

23 Aquila Vieira da Silva Melo Bolsista Deferido classificado

24 Jéssica Palmeira da Silva Bolsista Deferido classificado

25 Izaias Félix da Cunha Voluntário Deferido classificado

26 João Vitor de Sousa Rocha Voluntário Deferido classificado

27 Lacássia da Conceição de Sousa Voluntário Deferido classificado

28 Remir Alencar Mendonça Voluntário Deferido classificado

29 Aline dos Santos da Silva  Voluntário Deferido classificado

30 Bruna Guimaraes Rocha Voluntário Deferido classificado

31 Larissa Evelim da Silva Monteiro Cadastro de Reserva Deferido classificado

32 Nelma de Araujo Freitas Cadastro de Reserva Deferido classificado

33 Wemelly Loide Silva do Nascimento Cadastro de Reserva Deferido classificado

34 Gelma de Souza Santos Cadastro de Reserva Deferido classificado

35 Theylon da Silva Costa Cadastro de Reserva Deferido classificado

36 Amanda Rodrigues Borges Bolsista Indeferido

37 Pâmela Lorrane Nunes da Silva Bolsista Indeferido

Curso de Química – CECEN

Item Aluno Proponente Tipo Situação da Inscrição

1 Ana Clara Lima Nunes Silva Bolsista Deferido classificado

2 Paloma Sampaio da Costa Bolsista Deferido classificado

3 Danielle Andréa Pereira Cozzani Campos Bolsista Deferido classificado

4 Davi Souza Ferreira Bolsista Deferido classificado

5 Ricardo Santos Silva Bolsista Deferido classificado

6 Camila Bianca Alvares da Costa Bolsista Deferido classificado

7 Edson Francisco Sousa Batista Bolsista Deferido classificado

8 Tatiane de Freitas Gomes Bolsista Deferido classificado

9 Beatriz Araujo Galvão Bolsista Deferido classificado

10 Jeovana Thaynara Oliveira Martins Bolsista Deferido classificado

11 Raiene Lisboa Rocha Bolsista Deferido classificado

12 João David Moreira Sousa Bolsista Deferido classificado

13 Mirlene Pereira Vitorino Bolsista Deferido classificado

14 Byanca de Lima Campos Bolsista Deferido classificado

15 André Luiz Duarte Abreu Bolsista Deferido classificado

16 Emanuelle Barros Moreira Bolsista Deferido classificado

17 Vitoria da Silva Pereira Bolsista Deferido classificado

18 Marcos Vinicius Oliveira Damasceno Bolsista Deferido classificado

19 Jeanderson Ferreira Silva  Bolsista Deferido classificado

20 Estela Mesquita Marques Bolsista Deferido classificado

21 Fernanda Ribeiro Amaral Bolsista Deferido classificado

22 Rafaela da Conceição Bolsista Deferido classificado

23 Lais Thalyta Nunes Barbosa Bolsista Deferido classificado

24 Luana Alves Aprigio Bolsista Deferido classificado

25 Cleison Nunes Marcineiro Voluntário Deferido classificado

26 Thiago Roland de Moraes  Voluntário Deferido classificado

27 Alany Jessica Belfort Siqueira Voluntário Deferido classificado

28 Julya Franco Lima Voluntário Deferido classificado

29 Eliana da Silva Araújo Voluntário Deferido classificado

30 Ingrid Amorim Souza Voluntário Deferido classificado

31 Pedro Lucas Mota Pinheiro Cadastro de Reserva Deferido classificado

32 Cleisson Lima Brandão Cadastro de Reserva Deferido classificado

33 Eric Jhonnata Monroe Garces Bolsista Indeferido

34 Lucas Gabriel Povoas Silvia Bolsista Indeferido

São Luís, 09 de julho de 2020.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana
Pró-Reitora Adjunta de Graduação